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Müsabiqə (lan (dir
Akademik rəngkarlıq və kompozisiya 

– 0,5 ştat dosent -1 yer, 1 ştat baş müəllim 
- 1 yer.

İncəsənət tarixi –1 ştat baş müəllim – 
1 yer, 0,5 ştat baş müəllim – 1 yer.

Dizayn – 1 ştat baş müəllim – 2 yer, 
0,5 ştat baş müəllim – 1 yer.

Memarlıq – 0,5 ştat dosent - 1 yer, 0,5 
ştat baş müəllim - 1 yer.

Humanitar və ictimai fənlər- 1 ştat baş 
müəllim - 2yer.

Geyim dizaynı – 0,5 ştat dosent – 1yer, 
1 ştat baş müəllim -  2  yer.

Bədii keramika, şüşə və metal – 1 ştat 
dosent - 1yer.

Rəsm – 1 ştat baş müəllim - 1 yer.
Heykəltəraşlıq - 1 ştat dosent - 1yer.
Qrafika - 1 ştat dosent - 1yer
Müsabiqə müddəti bu elan dərc edil-

dikdən sonra bir ay keçənədəkdir.
Sənədlər təlimata uyğun olaraq aşağı-

dakı ünvana göndərilməlidir.
hnvan- Bakı şəhəri, H.Əliyev pros-

pekti 58. 
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“Bakı Beynəlxalq Dəniz 
Ticarət Limanı” Qapalı 

Səhmdar Cəmiyyəti
Cəmiyyətə məxsus nəqliyyat 

vasitələri üçün təmir xidmətlərinin 
satın alınması məqsədilə 

Kotirovka Sorğusu 
(açıq müsabiqə) 

Elan Edir
Müsabiqədə iştirak etmək istəyən şəxslər 

ZZZ.portofbaku.com səhifəsinə daxil olmaqla 
elanlar bölməsindən əlavə sənədləri və ətraÀı 
məlumatı əldə edə bilərlər. ZərÀərin təqdim 
edilməsi üçün son tarix 5 noyabr 2024-cü il 
saat 17.00-dəkdir. Göstərilən vaxtdan gec təq-
dim olunan zərÀər açılmadan geri qaytarıla-
caqdır. 

Əlaqə telefonu: (+994 12) 599 00 03 (daxi-
li 3706).

hnvan – AZ1010, Bakı şəhəri, Nəsimi ra-
yonu, h.Hacıbəyov küçəsi 140.

Ən güclü orduların reytinqi: 
ABŞ birinci yerdədir  

Dünya ölkələri hazırda hamıdan güclü olmaq, hətta dünyaya ağalıq 
etmək uğrunda mübarizə aparırlar. Bu baxımdan, ölkələrin hərbi gücü 
mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Bu gün dünyada tendensiya belədir ki, 
hərbi sahəyə xərclər artırılır. Son illərdə NATO kimi güclü hərbi-siyasi 
alyansda da üzv ölkələrin hərbi xərclərinin artırılmasının vacibliyi ilə 
bağlı çağırışlar eşidilir. 

Bütün bunlara baxmayaraq, dünyadakı 
ölkələrin iqtisadi potensialı eyni olmadı-
ğından hərbi gücləri də uyğunsuzluq təşkil 
edir. Bu yaxınlarda Avstraliya İqtisadiyyat 
və Sülh İnstitutunun (,(P) yeni hesabatı 
dərc edilib və burada hərbi cəhətdən güclü 
olan ölkələrin reytinqi qeyd olunub. İns-
titut ekspertlərinin hesablamalarına görə, 
hazırda dünyada ən böyük hərbi gücə ma-
lik ölkə ABŞ-dir. Ən böyük hərbi potensi-
ala malik ölkələrin siyahısına Çin, Rusiya, 
Fransa, Böyük Britaniya, Hindistan, Yapo-
niya, Cənubi Koreya və İtaliya daxil edilib.

“Militarizasiyada müasir tendensiya-
lar” adlanan hesabatda vurğulanır ki, bu 
gün planetdə 59 hərbi münaqişə var: bu, 
İkinci Dünya müharibəsindən bəri maksi-
mumdur. 2024-cü ildə 92 ölkə bu və ya di-
gər şəkildə öz ərazilərindən kənarda silahlı 
münaqişələrə cəlb olunub. Hesabat müəl-
liÀəri bununla bağlı bir neçə qlobal ten-
densiyaya diqqət çəkirlər. Onlardan biri də 
bu xərclərin milli hDM-lərdə payının eyni 

vaxtda azalması ilə hərbi xərclərin artma-
sıdır. hstəlik, qlobal iqtisadiyyatda hərbi 
büdcənin payı “soyuq müharibə”nin qızğın 
çağında  olduğunun təxminən yarısıdır.

Digər tendensiya qoşunların sayının 
azalmasıdır. (kspertlər bunu ordunun tex-
noloMi innovasiyalardan artan asılılığı ilə 
əlaqələndirirlər. Oxşar dinamika - hərbi 
personalın sayının və iqtisadiyyatda hərbi 
xərclərin payının azalması son 3 onillikdə 
davam edib.

Hesabat müəlliÀərinin fikrincə, Şima-
li Koreyanın milli iqtisadiyyatında hərbi 
sektor ən mühüm yeri tutur (2023-cü ilin 
məlumatlarına görə, hDM-in ən azı 24 fa-
izi). Əfqanıstanın hərbi xəcləri hDM-də 
10 faiz, Yaxın Şərq və Afrika ölkələrindən 
Omanda 5,9 faiz, Əlcəzairdə 4,8 faiz, Mali, 
Mərakeş və Səudiyyə Ərəbistanında 4,5 
faiz təşkil edir.

Hesabatda keçmiş SSRİ dövlətləri də 
diqqətdən kənarda qalmayıb. (rmənista-
nın 4,2 və Azərbaycanın 3,8 faizlə siyahıda 

daha yüksək yerlərdə qərarlaşdığı, üstəlik, 
bu ölkələrin uzun müddət müharibə vəziy-
yətində olduqları bildirilir. 

ABŞ iqtisadiyyatında hərbi xərclər 3,1 
faiz təşkil edir. 15 il əvvəl bu rəqəm 4,7 fa-
izə bərabər idi. 2022-ci ildə ABŞ müdafiə 
məsələlərinə 736 milyard dollar xərcləyib 
ki, bu da Çinin (282 milyard), Hindista-
nın (75 milyard), Böyük Britaniyanın (69 
milyard) və Rusiyanın (63 milyard) hərbi 
xərclərini əhəmiyyətli dərəcədə üstələyir.

Tədqiqat müəlliÀəri dünyanın ək-
sər ölkələrinin silahlı qüvvələrində şəxsi 
heyətin sayının azaldığını bildiriblər. Əgər 
1995-ci ildə dünyada hərbi qulluqçuların 
ümumi sayı 30 milyonu ötürdüsə, 2019-cu 
ildə bu rəqəm 28 milyondan az olub. Şəxsi 
heyətin ən çox artdığı ölkə kimi Hindistan 
seçilib. ABŞ, Rusiya və Çində isə, əksinə, 
əhəmiyyətli azalma qeydə alınıb.

İnstitut ekspertləri ölkələrdə hər 100 
min əhaliyə düşən hərbi qulluqçuların sa-
yını da müəyyənləşdiriblər. Onların fikrin-
cə, bu göstərici üzrə rekordçu (ritreyadır. 
Afrikanın şimal-şərqindəki bu kiçik ölkə-
də 100 min əhaliyə 5476 hərbi qulluqçu 
düşür. Şimali Koreyada bu rəqəm 4837, 
İsraildə 1875, (rmənistanda 1542, Yuna-
nıstanda 1384, Cənubi Koreyada 1303, 
Tayvanda 1240, Şri-Lankada 1168 və Li-
vanda 1092-dir.

Dünyada hərbiləşmənin ümumi səviy-
yəsindən danışan analitiklər hesab edirlər 
ki, 2008-ci ildən bu rəqəm qlobal miqyas-
da azalmağa doğru getsə də, 2022-ci ildə 
tərsinə çevrilib. Hesabat müəlliÀərinin fik-
rincə, planetimizdə hərbiləşmənin səviyyə-
si ən azı beş il artmaqda davam edəcək.

Hazırda dünyada İslandiya, İrlandiya, 
Avstriya, Yeni Zelandiya və Sinqapur ən 
dinc ölkələr kimi tanınır. Ən çətin ölkələr 
isə Yəmən, Sudan, Cənubi Sudan, Əfqa-
nıstan, Ukrayna, Konqo Demokratik Res-
publikası və Rusiyadır. Təəssüf ki, hesabat 
müəlliÀəri Suriya, Fələstin (Qəzza) və Li-
van kimi Yaxın Şərq ölkələrindəki vəziy-
yəti unudublar.  

3aşa ƏMİRCANOV  
X Q

Dünyanın ikinci hündür bəndi
10  il əvvələdək bu hidroqurğu birinci yerdə idi 

Tacikistan paytaxtından 70 kilometr 
aralıda ± Nurek şəhərinin yaxınlığındakı 
Polisənki dərəsində, Vaxş çayı üzərində 
Su Elektrik Stansiyasının inşası məqsə-
di ilə tikilmiş bu bənd, təxminən, 50 il 
dünyanın ən hündür anoloMi qurğusu 
olmuşdur. Vaxş Amudəryaya axan çay-
lardandır. Mənbəyini Pamirin Zaalay 
silsiləsindən götürən bu çayın həmin 
ərazilərdəki adı Kızıl sudur. Bu ifadə  
qırğız dilində qırmızı su deməkdir. Çay 
Tacikistan ərazisinə keçəndən sonra isə 
Surxob adlanır. Amma  yenə də qırmızı 
su ± taciklər ab sözünü ob kimi işlədirlər.  

Xatırladaq ki, inşaasında bilavasitə  
yerli materiallardan istifadə edilmiş bəndin 
hündürlüyü 300 metrdir.  Bu, Nurek S(S-
in dünyanın ən hündür ikinci bəndi edirdi. 
2013-cü ilə qədər dünyanın ən hündür bən-
di olan Nurek S(S-in rekordunu Çin Xalq 
Respublikasının Tsinpin-, S(S-i əlindən 
almışdır. Nurek  S(S-in binasının uzunlu-
ğu isə 200 metrdir.

Tacik dostlardan götürdüyüm bukletdə 

qeyd edilir ki, Nurek Su (lektrik Stansiya-
sının tikintisinə 1961-ci ildə başlanılmış, 
1972-ci ildə ilk iki aqreqatı işə salınmışdır. 
1979-cu ilin oktyabrında 9-cu, yəni sonun-
cu aqreqatın işə düşməsi ilə layihə gücünə 
çatdırılmışdır. 1982-ci ildə gücü 3 milyon 
kvt-dək artırılmışdır. 

4 il  il əvvəl stansiyanın modernləş-
dirilməsi layihəsinə start verilmiş, bu il 

avqustun 30-da isə Tacikistan Prezidenti 
(moməli Rəhmon Nurek S(S-in dördün-
cü hidroaqreqatının müasirləşdirmədən  
sonrakı açılışında iştirak etmiş və qurğunu 
işə salmışdır. Bildirilir ki, 2028-ci ilədək 
burada başqa yenidənqurma işləri də apa-
rılacaq. 

İ.QAdAYEV

Qırğız qonaqlar  
Ədəbiyyat Muzeyində

Qırğızıstan Milli Elmlər Akademiyasının Çingiz Aytmatov adı-
na Dil və Ədəbiyyat İnstitutunun direktoru, akademik Abdıldacan 
Akmatalıyev və institutun bir qrup əməkdaşı Nizami Gəncəvi adına 
Milli Azərbaycan Ədəbiyyatı Muzeyində qonaq olublar.

Muzeydən bildirilib ki, elmi işçi 
Aygün Abbasquliyeva ekspozisiya ilə 
tanış olan qonaqlara qırğız ədəbiyya-
tının nümunəsi “Manas” dastanının 
“Kitabi-Dədə Qorqud” ilə bənzərliyin-
dən, həmçinin ortaq türk ədəbiyyatı-
nın nümunələrindən – Mahmud Kaş-
ğarinin “Divanü lüğat-it-türk”, Yusif 
Balasaqunlunun “Qudatqu-bilik” və 
Orxon-Yenisey kitabələrindən bəhs 
edib.

Qırğızıstanlı alimlər çoxəsrlik Azər-
baycan ədəbiyyatının təqdim və təbli-
ğindən məmnun qaldıqlarını bildiriblər. 
Onlar “Rəy kitabı”na doğma dildə ürək 
sözlərini yazıblar.

Sonda qonaqlara muzeyin direktoru 
akademik Rafael Hüseynovun müəllifi 

olduğu “Söz məbədi” bukleti (rus dilin-
də) hədiyyə olunub.
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Biz vaxtımızın çoxunu xəyallar aləmində keçiririk. Müstəsna, coşqun 
yaradıcılıq anlarında isə inadla nəticə əldə etməyə çalışırıq. İç dünyamız-
dan çıxıb ətraf aləmə, insanlara, gerçəkliyə bağlanırıq. Bir yerdə qərar 
tutmayan fikirlərimizə meydan vermək əvəzinə ağlımız bir səmtə tuşlanır. 
Bizə elə gəlir ki, düşüncəmizdə ətraf aləmdən işıq seli axır, yeni fikirlər 
doğulur, bu, bizi ruhlandırır, içimizdə yaradıcılıq gücü qabarır. İş həll olu-
nandan sonra isə yaradıcılıq gücü zəiÀəyir, biz əvvəlki sakit halımıza qa-
yıdırıq. Daha o gücün hökmünü hiss edə bilmirik. Kaş bu hissin ömrünü 
uzatmaq mümkün olardı...
Təsəvvür edək ki, yaradıcılıq qüvvəsi 

anadangəlmə qabiliyyətdir. Bu mistik an-
layışı açmaq o qədər də asan deyil. Amma 
onun köklərini tapmaq heç də pis olmazdı. 
Hər halda insan bilmək istəyir ki, bu halı 
necə yenidən yaratmaq və onun müddətini 
necə uzatmaq olar. Biz bu hisləri çox nadir 

hallarda yaşayırıq. Amma elə insanlar var 
ki, bu hal onlar üçün həyat tərzinə çevrilib. 
Onlar istədikləri zamanda özlərini həmin 
əhvala kökləyə bilirlər, bu, onlar üçün dün-
yanı dərk etmək vasitəsidir. Sadə insanlar 
da bu qabiliyyətə yiyələnə bilərlər, sadəcə, 
müvafiq alqoritmləri qavramaq lazım gəlir. 

Özünəinam, müşahidə bacarığı, hiss-
ləri cilovlamaq, iradə... Bu xüsusiyyətlər 
vasitəsilə insan qanunauyğunluqların necə 
işlədiyini dərk edir, təcrübə qazanır. Belə-
liklə, mövzunu daha dərindən başa düş-
məyə yaxınlaşırıq. Biz həyatın məğzinə 
yetirik, insan təbiətinin və təbii fenomen-
lərin mahiyyətinə enirik. Bunun sayəsində 
görkəmli alimlər fizikanın yeni qanunları-
nı kəşf edir, ixtiraçı və ya sahibkar hər han-
sı bir məsələnin əvvəllər heç kimin ağlına 
gəlməyən həllini tapır. 

Bu, intuisiyadır. İntuisiya hiss və dü-
şüncələrin naviqatorudur, o, insanı düzgün 
ünvana aparıb çıxarır. İntuisiya o deməkdir 
ki, iradi ya qeyri-iradi, insani ya heyvani 
– instinkt və ağıl qovuşur. Bu proses baş 
verənlərin mexanizmini dərk etməyə im-
kan verir. 

Məşhur ingilis dramaturqu Robert Qrin 
“Ustalıq” əsərində yazır ki, uşaqlıqda ha-
mımız intuitiv və spontan əhvalı yaşamı-
şıq. Amma zaman keçdikcə beynimizə 
axın edən informasiya o gücləri zəiÀədir. 
Ustalar bu əhvalı yenidən yaşaya bilirlər, 
təsadüfi deyil ki, onların yaradıcılıq nü-
munələri uşaq səmimiyyəti ilə seçilir – 
ürəkdən gəlmədir, qeyri-iradi, amma daha 
yüksək səviyyədə üzə çıxır.

Rus yazıçısı Aleksandr Qrinin “Al 
yelkənlər” romanını oxuyarkən müəllifin 
uşaq heyrətinə məəttəl qalırsan. Yazıçı 
balaca Assolun nağıl dünyasına o qədər 
ustalıqla daxil olur ki, biz qızcığazın xə-
yallar aləmində necə xoşbəxt olduğuna və 
bu xəyalların necə gerçəkliyə çevrildiyinə 
sidq-ürəkdən inanırıq. 

(kzüperinin “Balaca şahzadə”si də bu 
qəbil əsərlərdəndir. Uşaq yazıçılarının sə-
mimiyyəti məhz bu ustalıq sayəsində əldə 
edilib. Hərçənd bizim mövzumuz heç də 
ədəbiyyat deyil. Lakin yaradıcı qüvvədən 
danışırıqsa, ədəbiyyatdan yan ötmək müm-
künsüzdür. Ədəbiyyat məhz onun sayəsin-
də yaranır.  

İstənilən bədii mətnə professional alət-
lərlə yanaşsaq, oradan mütləq bugün üçün 
də aktuallığını itirməyən maraqlı şeylər 
tapmaq olar. Bəs peşəkar alətləri haradan 

tapmalı? Bunun üçün sadəcə, professional-
lığa yiyələnmək lazımdır. Bu yolda zəhmət 
çəkməsən, yaradıcı qüvvə sənə tabe olma-
yacaq. 

A.Qrinə görə, insanlar yüz illər boyu 
ustalığın ətrafında hündür hasarlar hörüb-
lər. Ona dahilik təzahürü deyib adi adamlar 

üçün əlçatmaz olduğunu düşünüblər. Se-
çilmiş insanlara anadangəlmə istedad kimi 
baxıblar. Nəticədə ustalıq da magiya kimi 
əlçatmaz görünüb. Amma bu hasar yalnız 
təsəvvürdədir axı. Əsl sirr isə bundadır – 
bizim beynimiz altı milyon illik inkişaf 
yolu keçib və təkamül prosesində elə bir 
səviyyəyə çatıb ki, hər birimiz bu ustalığa, 
içimizdə gizlənən o yüksək gücə yiyələnə 
bilərik. 

Təsəvvür edin, altı milyon il əvvəl 
Şərqi Afrika düzənliklərində gəzən qədim 
əcdadlarımız təəccüblü dərəcədə zəif məx-
luqlar olublar. Boyları metr yarımdan artıq 
olmayıb. Zəif və sayca az olmaları üzün-
dən onları məhv olmaq təhlükəsi gözləyir-
di. Buna baxmayaraq, bir neçə milyon il 
ərzində insanlığın təkamül prosesi nəticə-
sində əcdadlarımız planetdə ən güclü var-
lığa çevrildilər. Bu fantastik çevrilmə necə 
baş verdi? Bu mental çevrilmənin əsasında 
iki sadə bioloMi xüsusiyyət dayanır. Vizual 
və sosial xüsusiyyət – ibtidai insanlar onla-
rı gücə çevirməyi bacardılar. 

İnsanın xoşbəxtliyi ondadır ki, təbiə-
tin irsi olaraq bizə verdiyi beyin möcüzə-
li şəkildə çevik və mütəhərrikdir. Bu fakt 
insanın təkrarolunmaz olduğunu göstərir. 
Bu da Tanrının lütfüdür, Yaradan insanı 
belə xəlq edib. Ustalıq hər birimizin içində 
gizlənib. Onu aşkara çıxarmaq üçün beyni-
mizi səfərbər etməliyik. 

.ənan HACI,  
yazıçı-Sublisist

Beynəlxalq həyat İnsan fenomeni

İçimizdəki möcüzə
Onu zəka və özünəinam oyadır
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